

POLITICAL SCIENCE SEMESTER—IV of military mailtandings INDIAN POLITICS

Max. Marks: 100

Theory: 90 Marks

Internal Assessment: 10 marks

Time: 3 Hours

Objectives:

The aim of this paper is to enrich the student's understanding of the working of the Indian political system with reference to political parties, the party system, elections and voting behaviour. Units III and IV of the paper examine in detail certain key issues and debates in contemporary India.

General Instructions For The Paper-Setters and Candidates:

- There shall be 9 questions in all. The first question is compulsory and shall be short answer type containing 15 short questions spread over the whole syllabus to be answered in about 10-20 words each. The candidates are required to attempt any 9 short answer type questions carrying 18 marks i.e. 2 marks of each. Rest of the paper shall contain 4 units. Each unit shall have two essay type questions, and the candidate shall be given internal choice of attempting one question from each Unit-4 in all. Each question will carry 18 marks.
- (ii) For private candidates, who have not been assessed earlier for internal assessment, the marks secured by them in theory paper will proportionately be increased to maximum marks of the paper in lieu of internal assessment.

The paper setter must put note (ii) in the question paper.

UNIT—I

- 1. Nature of Party System in India: A critical evaluation.
- 2. National Political Parties [Indian National Congress, BJP, CPI, CPI(M), BSP]: Ideology, Policy and Programmes.
- 3. Regional Political Parties (SAD, DMK, AIDMK): Ideology, Policy and Programmes.

UNIT—II

- 1. The Election Commission: A critical evaluation and electoral reforms in India.
- 2. Pressure Groups in Indian Politics: Types & Role.
- 3. Voting Behaviour in India: Its Determinants.

UNIT—III

- 1. Emerging Trends in Indian Politics.
- 2. Role of Caste & Religion in Indian Politics.
- 3. Regionalism in Indian Politics—Its causes & impact.

UNIT—IV

- 1. Basic principles and determinants of Indian Foreign Policy.
- 2. Non-alignment: Meaning and Nature.
- 3. Non-alignment Movement—Its Relevance.

LATEST CHANGES IN INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS

- 1. भारत के वर्तमान राष्ट्रपति श्री रामनाथ कोविंद हैं। इनका चुनाव जुलाई, 2017 में हुआ था
- 2. भारत के वर्तमान उप-राष्ट्रपति श्री वेंकैया नायडू हैं। इनका चुनाव अगस्त, 2017 में हुआ था।
- 3. भारत के वर्तमान प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी हैं।
- 4. सितम्बर, 2017 में प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने अपनी मंत्रिपरिषद् का पुनर्गठन किया, जिससे मंत्रिपरिषद् की कुल संख्या 75 हो गई, जिसमें 27 कैबिनेट मंत्री, 11 स्वतंत्र प्रभार वाले राज्य मंत्री तथा 37 राज्य मंत्री शामिल थे।
- 5. पंजाब के वर्तगान राज्यपाल श्री बी॰ पी॰ सिंह बदनौर हैं, जिनकी नियुक्ति 18 अगस्त, 2016 को की गई।
- 5. पंजाब के विधानसभा के चुनाव फरवरी, 2017 में हुए। इस चुनाव में कांग्रेस पार्टी को 77 सीटें, आम आदमी पार्टी को 20 सीटें, शिरोमणि अकाली दल को 15 सीटें, भाजपा को 3 सीटें तथा अन्य को 2 सीटें मिलीं।
- 7. मार्च, 2017 में कांग्रेस पार्टी के नेता कैप्टन अमरिंदर सिंह पंजाब के मुख्यमंत्री बने। उन्होंने अपनी मंत्रिपरिषद् में 9 मंत्री शामिल किए थे।
- 8. भारत में 7 राष्ट्रीय राजनीतिक दल—(i) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस पार्टी (ii) भारतीय जनता पार्टी (iii) भारतीय साम्यवादी दल (iv) भारतीय मार्क्सवादी दल (v) राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी (vi) बहुजन समाज पार्टी (vii) तृणमूल कांग्रेस पार्टी हैं, जबिक 58 मान्यता प्राप्त क्षेत्रीय राजनीतिक दल हैं।
- 🤋 लोकसभा की वर्तमान स्पीकर भारतीय जनता पार्टी की नेता श्रीमती सुमित्रा महाजन हैं।
- 10. गुट-निर्मिक्ष आन्दोलन के अब तक 17 शिखर सम्मेलन हो चुके हैं। 17वां सम्मेलन सितम्बर, 2016 में वेनेजुएला में हुआ था।